
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Avenida Gaspar Dutra, s/n Cláudia/MT - CEP 78540-000 - Fone:66-3546-3100 - Cláudia - MT. 

PORTARIA N° 004/2013 

DATA: 02 de Janeiro de 2013. 
SUMULA: Nomeia as Pregoeiras para a 
realização de Licitação, na modalidade 
Pregão, no âmbito do Poder Executivo, 
para o exercício de 2013 e dá outras 
providências. 

JOÃO BATISTA MORAES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal 
de Cláudia, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e 
observando o disposto no § 40, do artigo 51, da Lei Federal 8.666, de 21 de 
Junho de 1.993. 

RESOLVE: 

Art.10  - Ficam nomeadas as Pregoeiras para a realização 
da licitação, na modalidade Pregão, no âmbito do Poder Executivo deste 
Município de Cláudia-MT, no decorrer deste exercício de 2013, conforme abaixo 
identificado pelos seguintes servidores: 

- PREGOEIRAS: 

NOME: ALINE MASS SERAFIM 	 CPF: 022.412.561-37 

NOME: SHIRLEY YOTZCHETZ 	 CPF: 018.905.239-25 

Art. 20  - Caberá as Pregoeiras, cuja atribuição inclui, 
dentre outras, o recebimento das propostas e lances, a análise de sua 
aceitabilidade e sua classificação, bem como a habilitação e a adjudicação do 
objeto do certame ao licitante vencedor, e deverá cumprir aos princípios gerais 
de direito público, em especial, as regras e determinações instituídas pela Lei 
no 10.520, de 17/07/2002, consoante as alterações que lhe forem dadas. 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Avenida Gaspar Outra, sln Cláudia/MT - CEP 78.540-000 - Fone:66-3546-3100 - Cláudia - MT. 

Art. 30 - As Pregoeiras, por seus membros, de que trata 
esta Portaria, no serão remuneradas pelo exercício das respectivas funções, 
sendo os serviços considerados como relevantes ao interesse público. 

Art. 40 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Cláudia-MT, 02 de Janeiro de 2013. 

* 
JOÃO RATISTA

( 
 MOtAES D OLIVEIRA 

Prefeito Múnicipal 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av.Gaspar Dutra-S/N-CEP 78.540-000-Fone-3546-3 1 00-Cláudia-MT 

CLÁUDIA - MT, 03 de Janeiro de 2013. 

Da: Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 
Para: João Batista Moraes De Oliveira - Prefeito Municipal 

Solicitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA 
DIVERSOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Sr. Prefeito. 

Solicitamos que se façam as aquisições acima epigrafadas. 

Sem mais, ficamos no aguardo. 

PÍLL 	oe- 

Cleusa Aparecida Dotto Dalmaso 
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento 

Prefeitura Municipal de Cláudia 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av.Gaspar Dutra-SÍN-CEP 78.540-000-Fone-3546-3100-Cláudia-MT 

CLÁUDIA - MT, 03 de Janeiro de 2013. 

Da: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA 
Para: João Batista Moraes De Oliveira - Prefeito Municipal 

Solicitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA 
DIVERSOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL. 

Sr. Prefeito. 

Solicitamos que se façam as aquisições acima epigrafadas. 

Sem mais, ficamos no aguardo. 

Risangela Iz  ,  abé1 TeIken  de Oliveira 
Secretária Municipal de Assist'icia Social, Trabalho e Cidadania 

Prefeitura Municipal de Cláudia 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 

Av.Gaspar Dutra-S/N-CEP 78.540-000-Fone-3546-3100-Cláudia-MT 

CLÁUDIA - MT, 03 de Janeiro de 2013. 

Ô 	
Da: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA 
Para: João Batista Moraes De Oliveira - Prefeito Municipal 

Solicitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA DIVERSOS 
PARA ATENDER O CONSELHO TUTELAR. 

Sr`. Prefeito. 

Solicitamos que se façam as aquisições acima epigrafadas. 

e 	Sem mais, ficamos no aguardo. 

( 	.. 
Rosangela Izabel T4eken de Oliveira 

Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania 

Prefeitura Municipal de Cláudia 

P. 
Fis 	  
Ruo Ç 53- 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 

Av.Gaspar Dutra-S/N-CEP 78.540-000-Fone-3546-3100-Cláudia-MT 

CLÁUDIA - MT, 03 de Janeiro de 2013. 

Da: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA 
Para: João Batista Moraes De Oliveira - Prefeito Municipal 

Solicitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA DIVERSOS 
PARA ATENDER O POSTO ELEITORAL. 

Sr°. Prefeito. 

Solicitamos que se façam as aquisições acima epigrafadas. 

Sem mais, ficamos no aguardo. 

/ ) 
Rosnge1a Izabel TeIeken de Oliveira 

Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania 

Prefeitura Municipal de Cláudia 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av.Gaspar Dutra-S/N-CEP 78.540-000-Fone-3546-3 100-Cláudia-MT 

CLÁUDIA - MT, 03 de Janeiro de 2013. 

Da: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA 
Para: João Batista Moraes De Oliveira - Prefeito Municipal 

Solicitação: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA O 
CLUBE DOS IDOSOS. 

Si'. Prefeito. 

Solicitamos que se façam as aquisições acima epigrafadas. 

Sem mais, ficamos no aguardo. 

Rosangel:iIzábé1 T~YeÇá de Oliveira 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania 

Prefeitura Municipal de Cláudia 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av.Gaspar Dutra-S/N-CEP 78.540-000-Fone-3546-3 1 00-Cláudia-MT 

CLÁUDIA - MT, 03 de Janeiro de 2013. 

Da: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA 
Para: João Batista Moraes De Oliveira - Prefeito Municipal 

Solicitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E 
LIMPEZA DIVERSOS PARA ATENDER O PETI. 

Sr'. Prefeito. 

Solicitamos que se façam as aquisições acima epigrafadas. 

Sem mais, ficamos no aguardo. 

Rosangela Izabeijeloeken de Oliveira 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania 

Prefeitura Municipal de Cláudia 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av.Gaspar Dutra-S/N-CEP 78.540-000-Fone-3546-3 100-Cláudia-MT 

CLÁUDIA - MT, 03 de Janeiro de 2013. 

Da: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA 
Para: João Batista Moraes De Oliveira - Prefeito Municipal 

Solicitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA DIVERSOS 
PARA ATENDER A CASA DE APOIO. 

Sr. Prefeito. 

Solicitamos que se façam as aquisições acima epigrafadas. 

Sem mais, ficamos no aguardo. 

Rosangela Izabel\Teloeken de Oliveira 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania 

Prefeitura Municipal de Cláudia 



Sem mais, ficamos  no aguardo. 

à ~-, um 4 

Airtos 	ra 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av.Gaspar Dutra-SIN-CEP 78.540-000-Fone-3546-3100-Cláudia-MT 

CLÁUDIA - MT, 03 de Janeiro de 2013. 

Da: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer 
Para: João Batista Moraes De Oliveira - Prefeito Municipal 

Solicitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA 
DIVERSOS PARA ATENDER A ESCOLA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 
DIVA RODRIGUES. 

Sr. Prefeito. 

Solicitamos que se façam as aquisições acima epigrafadas. 

Secretária Municipal de Edúaação, Cultura, Desporto e Lazer 

Prefeitura Municipal de Cláudia 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av.Gaspar Dutra-SIN-CEP 78.540-000-Fone-3546-3 100-Cláudia-MT 

CLÁUDIA - MT, 03 de Janeiro de 2013. 

Da: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer 
Para: João Batista Moraes De Oliveira - Prefeito Municipal 

Solicitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA 
DIVERSOS PARA ATENDER AS ESCOLAS MUNICIPAIS. 

Sr. Prefeito. 

Solicitamos que se façam as aquisições acima epigrafadas. 

Sem mais, fica j es no aguardo. 

ara 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer 

Prefeitura Municipal de Cláudia 

Fis 
Ruo 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av.Gaspar Dutra-SÍN-CEP 78.540-000-Fone-3546-3 1 00-Cláudia-MT 

CLÁUDIA - MT, 03 de Janeiro de 2013. 

Da: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer 
Para: João Batista Moraes De Oliveira - Prefeito Municipal 

Solicitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA 
DIVERSOS PARA ATENDER AS CRECHES MUNICIPAIS. 

Sr. Prefeito. 

Solicitamos que se façam as aquisições acima epigrafadas. 

Sem mais, ficamos no aguardo. 

a 
Secretária Municipal s ëTiaçâo 'ultura, Desporto e Lazer 

Prefeitura Municipal de Cláudia 

P. 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av.Gaspar Dutra-S/N-CEP 78.540-000-Fone-3546-3 1 00-Cláudia-MT 

CLÁUDIA - MT, 03 de Janeiro de 2013. 

Da: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer 
Para: João Batista Moraes De Oliveira - Prefeito Municipal 

Solicitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA 
DIVERSOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA. 

Sr. Prefeito. 

Solicitamos que se façam as aquisições acima epigrafadas. 

Sem mais, ficamos no agu 

(À 
1 

Secretária Municipal de Educa--o, C tura, Desporto e Lazer 

Prefeitura Municipal de Cláudia 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av.Gaspar Dutra-S(N-CEP 78.540-000-Fone-3546-3 1 00-Cláudia-MT 

CLÁUDIA - MT, 03 de Janeiro de 2013. 

Da: Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 
Para: João Batista Moraes De Oliveira - Prefeito Municipal 

Solicitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA DIVERSOS 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER. 

Sr. Prefeito. 

Solicitamos que se façam as aquisições acima epigrafadas. 

Sem mais, ficamos no aguardo. 

Jucine '' '1i da Luz 
Secretário Munici e ai de Esporte e Lazer 

Prefeitura Municipal de Cláudia 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 

Av.Gaspar Dutra-S/N-CEP 78.540-000-Fone-3546-3 1 00-Cláudia-MT 

CLÁUDIA - MT, 03 de Janeiro de 2013. 

Da: Secretaria Municipal de Planejamento e Fazenda 
Para: João Batista Moraes De Oliveira - Prefeito Municipal 

Solicitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA DIVERSOS 
PARA ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL. 

Sr. Prefeito. 

Solicitamos que se façam as aquisições acima epigrafadas. 

Sem mais, ficamos no agu. d 

a IFserra 
Secretário Municip 1 de Planejamento e Fazenda 

Prefeitura Municipal de Cláudia 

P. ..c 
Fis 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 

Av.Gaspar Dutra-S/N-CEP 78.540-000-Fone-3546-3 1 00-Cláudia-MT 

CLÁUDIA - MT, 03 de Janeiro de 2013. 

Da: Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos 
Para: João Batista Moraes De Oliveira - Prefeito Municipal 

Solicitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA DIVERSOS 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E 
SERVIÇOS URBANOS. 

Sr. Prefeito. 

Solicitamos que se façam as aquisições acima epigrafadas. 

Sem mais, ficamos no aguardo. 

e Augus10 Formigoni 
Secretário Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos 

Prefeitura Municipal de Cláudia 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av.Gaspar Dutra-SÍN-CEP 78.540-000-Fone-3546-3 1 00-Cláudia-MT 

CLÁUDIA - MT, 03 de Janeiro de 2013. 

Da: Secretaria Municipal de Agricultura, Ciência e Tecnologia 
Para: João Batista Moraes De Oliveira - Prefeito Municipal 

Solicitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA DIVERSOS 
PARA ATENDER A SECRETARIA. 

Sr. Prefeito. 

Solicitamos que se façam as aquisições acima epigrafadas. 

Sem mais, ficamos no aguardo. 

  

  

Valdir osé De Paula 
Secretário Municipal de Agricultura, Ciência e Tecnologia 

Prefeitura Municipal de Cláudia 

FIS 



Ç__ 

Joa9 isansta Mi rae  1  e 
Prefeito unicipa 

eira 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av.Gaspar Dutra-SIN-CEP 78.540-000-Fone-3546-3 100-Cláudia-MT 

COMUNICAÇÃO INTERNA 

DO: PREFEITO MUNICIPAL 
Para: PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO 

Autorizo a Pregoeira e sua Equipe de Apoio a abertura 
de procedimento licitatório nos termos da Lei Federal N° 8.666, de 
21 de junho de 1993, para a futura AQUISIÇÃO DE GENEROS 
ALIMENTÍCIOS DIVERSOS PARA A MERENDA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, 
CRECHES MUNICIPAIS, ESCOLA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL DIVA 
RODRIGUES E PETI E PARA A MANUTENÇÃO DAS CANTINAS DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

Cláudia - MT, 15 de Janeiro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Cláudia 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av.Gaspar Dutra-STN-CEP 78.540-000-Fone-3546-3 100-Cláudia-MT 

COMUNICAÇÃO INTERNA 

Da: Pregoeira e sua Equipe de Apoio 
Para: Departamento de Contabilidade 

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2013 - REGISTRO DE 
PREÇOS. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA DIVERSOS 
PARA ATENDER AS ESCOLAS E CRECHES MUNICIPAIS, ESCOLA DE 
EDUCAÇÃO ESPECIAL DIVA RODRIGUES, PETI, PARA AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE SAÚDE, ADMINISTRAÇÃO, EDUCAÇÃO E CULTURA, 
AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS 

URBANOS, ASSISTENCIA SOCIAL E ESPORTES E LAZER. Solicitamos ao 
Departamento de Contabilidade fornecer-nos informações quanto à 
disponibilidade de recursos orçamentários nas Secretarias 
Municipais abaixo discriminadas para as aquisições acima. 

Cláudia - MT, 16 de Janeiro de 2013. 

irleÉ Yotzchetz 
Pregoeira 

Prefeitura Municipal de Cláudia 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av.Gaspar Dutra-SfN-CEP 78.540-000-Fone-3546-3 1 00-Cláudia-MT 

DIVISÃO DE CONTABILIDADE 

Confirmo a existência de suficiente dotação orçamentária nas rubricas a seguir 
especificadas, para fins de licitação. 

Destinação 
	 Dotação Orçamentária 

(35)03.001.04.122.0004.2006/3390.30.00 	Secretaria Municipal de 
Administração; 
(91)05.001.12.361.0025.2015/3390.30.00 - Sec. Mun. De Educação e Cultura 
(95)05.002.12.361.0022.2016/3390.30.00 - Sec. Mun. De Educação e Cultura 
(115)05.002.12.365.0037.2018/3390.30.00 - Sec. Mun. De Educação e 
Cultura 
(134)05.013.12.361.0025.2021/3390.30.00 	Sec. Mun. De Educação e 
Cultura 
(265)07.002.08.244.0012.2068/3390.30.00 —Sec. Municipal De A. Social 
(CREAS) 
(232)07.002.08.241.0015.2048/3390.30.00—Sec. 	De 	Assistência 
Social(C.IDOSOS) 
(226)07.001.04.122.0012.2038/3390.30.00 - Sec. De Assistência 
Social(C.APOIO) 
(269)07.002.08.244.0012.2070/3390.30.00 - Sec. De Assistência 
Social(CRAS) 
(247)07.002.08.242.0012.2043/3390.30.00 - Sec. De Assistência 
Social(PRO.JO VEM) 
(280)07.003.08.243.0017.2050/3390.30.00 - Sec. De Assistência 
Social(C.TUTELAR) 
(242)07.002.08.242.0012.2042/3390.30.00 - Sec. De Assistência Social 
(PETI) 
(320)09.001.04.122.0040.2058/3390.30.00 - Secretaria Municipal de 
Agricultura 
(374)13.001.27.812.0028.2060/3390.30.00 - Sec. Municipal de Esportes e 
Lazer 
(172) 06.001.10.301.0031.2030/3390.30.00 - Secretaria Municipal de Saúde 
(182) 06.002.10.301.0031.2031/3390.30.00 - Secret. Munic. de Saúde(PSF S) 

Prefeitura Municipal de Cláudia 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av.Gaspar Dutra-SfN-CEP 78.540-000-Fone-3546-3 1 00-Cláudia-MT 

(289)08.001.04.122.0010.2051/3390.30.00 - Secretaria Municipal De Obras, 
Transportes e Serviços Urbanos 
(62)04.001.04.123.0008.2014/3390.30.00 - Secretaria Municipal de Finanças. 
(359)10.001.18.541.0041.2059/3390.30.00 - Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente. 

Cláudia - MT, 17 de Janeiro de 2013. 

ADEJOR BURILLE 
Contador 

Prefeitura Municipal de Cláudia 

FI 



irley otkc1iët 
Preioefra 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av.Gaspar Dutra-S/N-CEP 78.540-000-Fone-3546-3 1 00-Cláudia-MT 

Cláudia - MT, 18 de Janeiro de 2013. 

Da: Pregoeira e Equipe de Apoio 

Para: Assessoria Jurídica 

Ref. PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2013 - REGISTRO DE 
• PREÇOS 

Senhor Assessor: 

Tendo em vista a exigências do parágrafo único do art. 38 
da Lei 8.666/93, remetemos a V. Sa.  o edital e anexos do Pregão 
supracitado para emissão de parecer. 

Sem mais, colocamo-nos a disposição para 
esclarecimentos. 

Atenciosamen 

Prefeitura Municipal de Cláudia 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av.Gaspar Dutra-S/N-CEP 78.540-000-Fone-3546-3 1 00-Cláudia-MT 

MINUTA DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO N.0  006/2013-REGISTRO DE PREÇOS 

(Regida pela Lei n.2  10.520, de 17 de julho de 2002 e 
subsidiariamente pela Lei n.2  8.666 de 21/06/93 (com as alterações 
da Lei n.2  8883/94 e da Lei n.2  9.648/98). 

o Interessado: 	Prefeitura Municipal de Cláudia 

Tipo: 	 Menor preço por Item. 
Objeto: 	 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA 

DIVERSOS PARA ATENDER AS ESCOLAS E CRECHES 
MUNICIPAIS, ESCOLA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL DIVA 
RODRIGUES, PETI, PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE SAÚDE, ADMINISTRAÇÃO, EDUCAÇÃO E CULTURA, 
AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, OBRAS, 
TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS, ASSISTENCIA 
SOCIAL E ESPORTES E LAZER. 

DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE DOCUMENTAÇÃO E 

PROPOSTA DE PREÇOS 

Dia: 07 de Fevereiro de 2013, ou no primeiro dia útil subseqüente, no mesmo 
local e hora, na hipótese de não haver expediente nesta data. 
Hora: 08:00 horas 
Local: Sala de Sessões da CPL - Prefeitura Municipal de Cláudia. 

Os interessados deverão entregar o Documento de Credenciamento, Declaração 
de Cumprimento dos Requisitos de Habilitação e os envelopes de 
Documentação e Proposta a Pregoeira Oficial, até às 08:00 (oito) horas, 
havendo uma tolerância máxima de 10 (dez) minutos. 

Prefeitura  Municipal de CIá dia 



Sec. Mun. De Educação e Cultura 
Sec. Mun. De Educação e Cultura 
- Sec. Mun. De Educação e 

- Sec. Mun. De Educação e 

—Sec. Municipal De A. Social 

Sec. 	De 	Assistência 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 

Av.Gaspar Dutra-STN-CEP 78.540-000-Fone-3546-3100-Cláudia-MT 

*A licitante que não apresentar o Documento de Credenciamento ficará 
impedida de apresentar lances, não poderá manifestar-se durante a sessão e 
ficará impossibilitada de responder pela empresa, e interpor recurso em 
qualquer fase. Somente será aproveitada a sua proposta escrita. 

Capítulo 1 - 1)0 OBJETO 

1.1. A presente licitação tem como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
. 	HIGIENE E LIMPEZA DIVERSOS PARA ATENDER AS ESCOLAS E CRECHES 

MUNICIPAIS, ESCOLA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL DIVA RODRIGUES, PETI, 
PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE, ADMINISTRAÇÃO, 
EDUCAÇÃO E CULTURA, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, OBRAS, 
TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS, ASSISTENCIA SOCIAL E ESPORTES 
E LAZER. 

1.2. A descrição detalhada, contendo as especificações dos materiais e suas 
peculiaridades estão discriminadas no Anexo 1 deste Instrumento 
Convocatório e deverão ser minuciosamente observadas pelas licitantes 
quando da elaboração de suas propostas; 

Capítulo II- DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

2.1. As despesas decorrentes do objeto desta licitação correrá à conta de 
recursos específicos consignados no Orçamento desta Prefeitura, e serão 

• empenhadas nas rubricas: 
(35)03.001.04.122.0004.2006/3390.30.00 - Secretaria Municipal de 
Administração; 
(91)05.001.12.361.0025.2015/3390.30.00 - 
(95)05.002.12.361.0022.2016/3390.30.00 - 
(115)05.002.12.365.0037.2018/3390.30.00 
Cultura 
(134)05.013.12.361.0025.2021/3390.30.00 
Cultura 
(265)07.002.08.244.0012.2068/3390.30.00 
(CREAS) 
(232)07.002.08.241.0015.2048/3390.30.00—
Social(C.IDOSOS) 

Prefeitura Municipal de Cláudia 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 

Av.Gaspar Dutra-S/N-CEP 78.540-000-Fone-3546-3100-Cláudia-MT 

(226)07.001.04.122.0012.2038/3390.30.00 
Social(C .APOIO) 
(269)07.002.08.244.0012.2070/3390.30.00 
Social(CRAS) 
(247)07.002.08.242.0012.2043/3390.30.00 
Social(PRO.JOVEM) 
(280)07.003.08.243.0017.2050/3390.30.00 
Social(C.TUTELAR) 

40
(242)07.002.08.242.0012.2042/3390.30.00 
(PETI) 
(320)09.001.04.122.0040.2058/3390.30.00 
Agricultura 
(374)13.001.27.812.0028.2060/3390.30.00 - 
Lazer 
(172) 06.001.10.301.0031.2030/3390.30.00 - Secretaria Municipal de Saúde 
(182) 06.002.10.301.0031.2031/3390.30.00 - Secret. Munic. de Saúde(PSF S) 
(289)08.001.04.122.0010.2051/3390.30.00 - Secretaria Municipal De Obras, 
Transportes e Serviços Urbanos 
(62)04.001.04.123.0008.2014/3390.30.00 - Secretaria Municipal de Finanças. 
(359)10.001.18.541.0041.2059/3390.30.00 - Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente. 

Capítulo III - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 

3.1. Somente será admitida a participação neste certame de 
licitantes, que devidamente atendam as exigências do edital e seus 
anexos, e estejam cadastradas ou efetuem renovação do CRC da 
Prefeitura Municipal de Cláudia (relação de documentos CRC 
conforme anexo V do edital). 

3.2. É condição para a participação na presente licitação a apresentação pelas 
licitantes, até a data, horário e no local indicado no preâmbulo deste 
Instrumento Convocatório, os envelopes DA(S) PROPOSTA(S) DE 
PREÇOS  (envelopes n.°  01) e DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO 
(envelope n.° 02), separados, no transparentes e lacrados çue s-rã 
identificados da seguinte forma: 

Prefeitura Municipal de Cláudi 

Sec. 

Sec. 

- 	Sec. 

- Sec. 

De Assistência 

De Assistência 

De 	Assistência 

De Assistência 

- Sec. De Assistência Social 

- Secretaria Municipal de 

Sec. Municipal de Esportes e 

Fis 
Rub 














































































































































